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Inledning 
Under våren och hösten 2024 har NTF i Jönköpings län, på uppdrag av Värnamo kommun, genomfört 

mätningar av hastigheter, flöden utanför samtliga F-6 skolor i kommunens upptagningsområde. 

Förutom det har NTF genomfört en kartläggning av elevers sätt att ta sig till skolan, på egen hand, 

tillsammans med kompisar, vuxen eller bli skjutsad med bil. Syftet med kartläggningen av trafikmijön 

runt skolorna är att ta fram ett konkret och aktuellt faktaunderlag, som kan vara en del av det lokala 

trafiksäkerhetsarbetet. 

Åtgärder som ökar trafiksäkerheten i anslutning till skolor och förskolor är avgörande för barns 

trygghet och säkerhet. Att hastigheten är begränsad till 30 km/h och att vägen är försedd med 

fartdämpande hinder syftar till att hålla nere hastigheten där barn kan befinna sig. Trots detta är det allt 

för vanligt att många ändå väljer att köra fortare än tillåtet.  

 

I många trafikolyckor bidrar hög hastighet till att olyckor över huvud taget inträffar. Hastigheten i 

kollisionsögonblicket är också helt avgörande för hur svårt människor skadas i en trafikolycka. Det 

finns fastställda gränsvärden om vilka hastigheter som människokroppen klarar av, det vill säga vilket 

krockvåld vi tål. Värdena bygger på dagens utformning av bilar och vägar. Exempel: 

• De flesta människor överlever om de blir påkörda av en bil i 30 km/h. 

• Betydligt fler omkommer om de blir påkörda av en bil i 50 km/h. 

• En modern bil klarar att skydda åkande i 70-80 km/h vid en frontalkollision och i 50-60 km/h 

vid en sidokollision. Förutsättningen är naturligtvis att alla i bilen använder bilbälte. 

• En krock i 50 km/h får samma konsekvenser som ett fall från tredje våningen i ett höghus. 70 

km/h motsvarar sjätte våningen och 90 km/h den tionde våningen. 

 

Även miljön tjänar på lägre hastigheter. Om alla höll hastigheten skulle koldioxidutsläppen minska 

med 700 000 ton – lika mycket som 240 000 personbilar släpper ut tillsammans per år. Kostnaderna 

för bilisten skulle också minska genom mindre slitage på däck och fordon och en lägre 

bränsleförbrukning. 

 

Varför 30 och inte 50 km/h? 

Den enskilt största faktorn som påverkar hur allvarlig en trafikolycka blir är hastigheten. Ju högre 

hastigheter desto mindre marginaler och desto större krockvåld. Vägens standard och 

trafiksäkerhetsstatus tillsammans med hur mycket våld en människokropp tål vid en krock bestämmer 

vilken hastighetsbegränsning som ska gälla. 

 

30 km/h är högsta hastigheten som rekommenderas i trafikmiljöer där bilar och andra fordon samsas 

med oskyddade trafikanter, till exempel vid skolor, centrum- 

gator och nära bostadsområden. Till oskyddade trafikanter räknas gående, cyklister och mopedister. 

Dessa trafikantgrupper utgör också en stor andel i olycksstatistiken. 

 

Skillnaden i hastighet mellan 30 och 50 km/h är bara 20 km/h, men konsekvenserna är stora. Om 

någon kliver ut framför en bil hinner bilföraren sannolikt stanna om 

hastigheten är 30 km/h. När hastigheten är 50 km/h hinner föraren inte ens påbörja inbromsningen. 

Tidsvinsten är dessutom minimal när man kör i 50 jämfört med i 30 km/h: mindre 

än 10 sekunder på en sträcka av 200 meter. 
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Föräldrarna största trafikfaran? 

En del av trafiken i anslutning till skola och förskola består troligtvis av föräldrar som lämnar och 

hämtar sina barn. En studie genomförd av Sveriges Kommuner och Landsting (SKL, 2013) visar att 

många rektorer anser att föräldrar är den största trafikfaran vid skolor. 

 

En vanlig anledning till att barn blir skjutsade är att föräldrarna anser att trafiken är för farlig. 

Samtidigt är man själv med och bidrar till den ökade trafikmängden. 

I många familjer är det en vana att ta bilen och man väljer bilen trots att det i många fall är kort väg. 

Barnen vänjer sig lätt vid att bli skjutsade. Att det finns nackdelar med att skjutsa sina barn kan man 

inte bortse ifrån: 

• Det blir mer trafik. 

• Riskerna ökar för att andra barn skadas som oskyddade trafikanter till fots eller på cykel. 

• Barnen går miste om möjligheten att träna sig i att vistas i trafiken. 

• Barnen går miste om ett naturligt tillfälle att röra på sig. 

 

Föräldrar som skjutsar sina barn till skolan i bil är ett vanligt fenomen. Det finns många orsaker till att 

skjutsa barn, även om skolvägen inte alltid är lång. I den tidigare omnämnda SKL-rapporten ”Varför 

skjutsar föräldrarna barnen till skolan” beskrivs att de vanligaste skälen är att det är mest praktiskt för 

familjen för att få ihop livspusslet och att föräldrarna tycker att vägen till skolan är farlig. 

Att skjutsa sina barn anses också vara ett sätt att visa engagemang. 

 

Missriktad omtanke? 

Men denna omsorg också har negativa aspekter. Trängseln ökar vid skolorna och farliga situationer 

uppstår när föräldrar lämnar sina barn med bil på platser som inte är dimensionerade för en stor mängd 

biltrafik. Troligt är 

också att det ofta är just föräldrar som kör för fort utanför skolorna. Barn som skjutsas missar ett 

tillfälle att röra på sig. Dessutom har skjutsandet en negativ miljöpåverkan. 

 

Barns säkerhet är de vuxnas ansvar 

Det går att minska skjutsandet. Exempel på långsiktiga insatser är en genomtänkt placering av 

skolbyggnaderna samt trygga och säkra gång- och cykelvägar. Som förälder kan man fundera över om 

det finns alternativ till att ta bilen till skolan och om barnet kan ta sig dit på annat sätt. Samtidigt är det 

viktigt att veta att barn inte kan tränas över sin mognadsnivå. När yngre barn rör sig i en komplicerad 

trafikmiljö ska de, tills de är trafikmogna, alltid ha sällskap av en vuxen. Gradvis behöver barnen lära 

sig att ta eget ansvar och det är upp till de vuxna att bedöma när barnen kan börja gå eller cykla till 

skolan, i sällskap eller på egen hand. Först i 10–12-årsåldern kan barn förväntas klara sig på egen hand 

i trafikerade miljöer. 
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Uppdraget 
Uppdraget omfattar ”Säkra skolvägar” för Värnamo kommuns räkning under tidsperioden mars-

oktober 2024. Uppdraget och genomförandet består i huvudsak av två delar. Den första delen handlar 

om att mäta trafiken utanför sammanlagt 13 stycken, F-6 skolor i Värnamo kommun. Mätningarna 

som utförs med radarutrustning, Sierzega, SR 4, omfattar bland annat flöden, hastigheter, 

fordonstyper, tidpunkter, medelhastigheter. I uppdraget ingår att mäta biltrafik och tung trafik utanför 

angivna platser. Mätningar har i huvudsak utförts med hjälp av NTF:s mätutrustning. Men på några 

platser där Trafikverkets vägar går utanför skolan, får inte NTF mäta. Där har kommunens egn 

mätningar, legat till grund i detta projekt. De mätningarna har också utförts vid andra tidpunkter än 

detta projekts ramar. 

Den andra uppdragsdelen utgör en kartläggning av trafikmiljön på samma 13 stycken F-6 skolor i 

Värnamo kommun. Vid en kartläggning av trafikmiljö dokumenteras antalet skjutsande föräldrar, 

beteenden, antal skolbarn som går själv, cyklar själv eller går och cyklar med annan person, antal barn 

som åker kollektivtrafik eller får skolskjuts. Här ingår också kontakter med skolornas rektorer för en 

kortare intervju om trafiksituationen på varje skola. Mätningarna som utförs okulärt, betyder att 

utbildad NTF-personal finns på plats vid varje skola för att dokumentera med text och bild.  

 

De skolor som har ingått i årets projekt är: 

Borbackaskolan, Bredaryds skola, Enehagens skola, Exposkolan, Fryele skola, Gällaryds skola, Horda 

skola, Hånger skola, Kärda skola, Mossleskolan, Rydaholms skola, Rörstorpsskolan, Tånnö skola 
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Redovisning & sammanställning 
Borbackaskolan 
Borbackaskolan är en centralt belägen F-6 skola i östra delen av Värnamo tätort. Skolan med cirka 150 

elever ligger i samhället Bor. De allra flesta barn har gångavstånd till skolan och bor alltså i dess 

närheten men cirka en tredjedel åker skolskjuts till skolan varje dag. Det finns en regionalbuss som 

passerar riksvägen som går genom samhället, men annars är inte kommunikationsmöjligheterna 

många för personalen som jobbar på skolan. 

 

Skolans område ligger precis intill Växjövägen som trafikeras av vanlig biltrafik och tung trafik varje 

dag. Många fordon passerar samhället på väg mot Värnamo eller Växjöhållet. 

 

I direkt anslutning till skolan finns ett 30-tal parkeringar längs den stora vägen. Här finns även 

avlämningsplats för skolskjutsfordon. På skolan åker ett 30-tal barn skolskjuts varje dag, resterande 

går, cyklar eller åker bil till skolans område. 

 

Enligt rektorn kan de flesta elever ta sig till skolan genom att gå eller cykla. Men många skjutsas på 

morgonen. Enligt rektorn finns det gott med parkeringsplatser för både föräldrar och personal på 

skolan. Bilden av trafiksituationen på skolan är okej men skolans personal oroas av all tung trafik som 

passerar skolans område varje dag. En del av skolans elever passerar Växjövägen varje dag då man 

ska ta sig till skolans område. Det finns övergångställen och hastigheten är satt till 30 km i timmen 

utanför skolans område, men det är alltid ett orosmoment menar rektorn. 

 

Genomförande 

Mätningen utanför Borbackaskolan, Växjövägen, är hämtad från Trafikverkets vägtrafikflöden. 

Mätningen är genomförd under 2023. Skyltad hastighet var 30 km/h. Granskning av trafikmiljön har 

utförts 14 och 15 april 2024. Personal har utförd okulär granskning av trafikmiljön längs med skolans 

område, längs med Växjövägen och närliggande gator som Gärdesvägen. 

 

Analysen visar att genomsnittshastigheten under mätperioden var 35 km/timmen. Högsta uppmätta 

hastighet var 80 km/h. Totalt passerad 16 597 fordon under tidsperioden. Det ger ett ÅDT på 2 371 

fordon per dygn. 86 procent som passerade var personbilstrafik, 14 procent tillhörde den tunga 

trafiken. Tyvärr så saknas diagram för flöden och hastigheter för denna mätning. 

 

Mobiliteten – hur tar man sig till skolan? 
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Kommentar 

Det var allmänt lugnt trafikbeteende när vi granskade trafikmiljön. De flesta tycks respektera den 30 

km gräns som gäller utanför skolans område. Det finns gott med parkeringsplatser så det blev aldrig 

någon trängsel vid lämningstid. Antalet skjutsande föräldrar skulle minska då ett stort antal barn bor 

på orten. 
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Bredaryds skola 
Bredaryds skola är en centralt belägen F-6 skola i samhället Bredaryd. Skolan har cirka 170 barn med 

ett upptagningsområde som sträcker sig över Hamra, Tovhult, Eskilstorp och Lanna.  

 

Majoriten av skolans barn åker inte skolskjuts utan har möjlighet att gå eller cykla till skolan menar 

rektorn. Hon upplever att många barn ändå blir skjutsade till skolan. De allra flesta föräldrar stannar 

till på skolans parkeringar som är 20-talet till antal eller vid det intilliggande värdshuset ca 100 meter 

därifrån. 

 

Skolans område ligger precis intill Lundavägen där en hel del tung trafik passerar. Det finns ett par 

övergångställen längs med vägen, som är en skolväg för många av de gående barnen uppger rektorn. 

Upplevelsen är att det går fort på Lundavägen även om det är gällande 30 km i timmen. Det är ett 

orosmoment menar rektorn då hon upplever att många mindre barn får gå själva till skolan. Med 

mindre barn menar hon barn i 6-7 årsåldern. 

 

Genomförande 

NTF har genomför en granskning och analys av trafikmiljön runt Bredarydsskolan vid två tillfällen 

under mitten av maj.  Mätningen genomfördes av kommunen under oktober 2023.  Tyvärr saknas 

diagram till denna mätning. Granskning av trafikmiljö genomfördes 14 och 15 april 2024. 

 

Personal har utförd okulär granskning av trafikmiljön längs med skolans område, framför allt längs 

med Lundavägen, Västra Vägen, Klockaregårdsvägen och den enkelriktad väg som leder in mot 

skoans område. 

 

Mätningen utanför Bredarydsskolan genomfördes på Lundavägen under sju dagar 17 oktober-24 

oktober 2023. Skyltad hastighet var 40 km/h, alltså inte vid befintligt 30 km område. 

 

Analysen visar att 85-percentilen, det vill säga att 85 procent av alla fordon, körde i en hastighet lika 

med eller lägre än 40 km/tim.Totalt passerade 6 010 fordon under tidsperioden. ÅDT är 858 fordon 

per dygn. Allra flest fordon per timme var klockan 7:00 på förmiddagen (93 fordon) och klockan 

16:00 på eftermiddagen (146 fordon). Den tunga trafiken är 10 procent av alla fordon. 

 

Mobiliteten – hur tar man sig till skolan? 

 
 

Kommentar 

Det finns potential för att få flera barn att gå själva till skolan. Det höga flödet längs med vägen och en 

lite för hög hastighet bidrar säkert till att föräldrarna väljer att skjutsa istället.  
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Enehagens skola 
Enehagens skola är en centralt belägen skola i Värnamo tätort. Skolan har cirka 345 barn där de allra 

flesta bor i skolans närområde. I närheten ligger också ett av tätortens gymnasium. 

 

Majoriteten av skolans barn åker inte skolskjuts utan tar sig till skolan genom att gå eller cykla eller 

bli skjutsade uppger skolans rektor. Rektorn uppskattar att närmare hälften av alla barn cyklar till 

skolan då säsongen är som mest frekvent. 

 

De barn som blir skjutsade av sina föräldrar släpps i huvudsak av längs med en utmarkerade linje som 

finns i anslutning till skolans parkeringar för skolskjutsbussar. Precis vid skolan ligger en av tätortens 

största parkeringsplatser med över 100 parkeringsoplatser. En del föräldrar stannar där och släpper av 

sina barn uppger rektorn. 

 

Hon upplever mycket trafik främst på morgonen i samband med att skolan startar. Det har under åren 

inkommit klagomål på att föräldrar stannar till och släpper av sina barn på den zoon som gäller för 

skolskjutsbussar. Det har rektorn försökt att stävja genom att kontinuerligt upplysa föräldrar i 

veckobrev. 

 

Genomförande 

NTF har genomför en granskning och analys av trafikmiljön runt Enehagens skola vid två tillfällen, 9 

och 13 april  Mätutrustning har satts upp på kommunal mark, i anslutning till en av skolans infarter 

mot parkeringen. Den andra mätningen är utförd av kommunens entreprenör på Lagastigen i april 

2023.  

 

Personal har utförd okulär granskning av trafikmiljön runt hela skolans område. Från parkerings infart 

vid Lagastigen, mot gymnasieområdet och bakom skolans huvudbyggnad längs med gc-vägar och 

befintligt område för skolskjutsar. 

 

 

 

Mätning och mätplats 1 utfördes under sju dagar 8-15 april 2024. Utrustningen har varit placerad på en 

stolpe i anslutning till skolans parkering, den östra infarten till parkeringen.  

 

Analysen visar att 85-percentilen, det vill säga att 85 procent av alla fordon, körde i en hastighet lika 

med eller lägre än 22 km/tim.Totalt passerade 3 773 fordon under tidsperioden. ÅDT är 539 fordon 

per dygn. Allra flest fordon per timme var klockan 7:00-08:00 på förmiddagen (149 fordon) och 

klockan 14:00 på eftermiddagen (50 fordon). Den tunga trafiken är 6 procent av alla fordon. Allra flest 

fordon har passerat mätningen på fredag och onsdag. 
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Den andra mätningen utanför Enehagens skola genomfördes under våren 2023, av 

kommunen själva. Analysen visar att 85-percentilen, det vill säga att 85 procent av alla fordon, körde i 

en hastighet lika med eller lägre än 42 km/tim Skyltad hastighet är 40 km i timmen. 

 

Totalt så har 35 499 fordon registrerats under veckan, vilket ger ett ÅDT på 11 052 fordon per dygn. 
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Hastigheter under mätperioden. (Vmax=maxhastighet, V85=85-percentil, Va=Genomsnittshastighet)

Statistik

Period: den 17 maj 2021, 13:33 till den 24 maj 2021, 11:16 

Hastighetsövertr. 62 %

Genomsnittl. avstånd:

Kötrafik

ÅDT: 1260

Andel lastbilar:

sek.

%

%

Beräkna + % Beräkna - % Total % V15 + Va + V85 + Vmax+ V15 - Va - V85 - Vmax -

Mc 232 5,3 316 7,2 548 6,3 10 22 39 61 9 14 17 51

Bil 3919 90,3 3851 88,3 7770 89,3 18 34 44 91 18 33 44 73

Lastbil 179 4,1 182 4,2 361 4,1 23 31 38 49 19 27 34 44

Långtradare 11 0,3 12 0,3 23 0,3 15 20 18 36 9 16 21 28

Total 4341 49,9 4361 50,1 8702 100 16 33 44 91 15 31 43 734
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Mest trafik på sträckan passerar mellan 07:00-08:00, samt mellan 16:00-17:00. Mellan 07:00-08: 00 

passerar det ca 95 fordon/h. 

 

 

Mobiliteten – hur tar man sig till skolan? 

 
 

Kommentar 

En majoritet av skolans elever tar sig till skolan genom att gå, cykla eller åka elsparkcykel. Här finns 

stor potential att bygga vidare ett utökat mobilitetstänk. En tredjedel blir dock skjutsade vilket borde 

minskas på sikt. Runt skolans område finns höga flöden av oskyddade trafikanter, då det ligger en 

gymnasieskola i närheten. Många barn och ungdomar cyklar och går i området. 
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Exposkolan 
Exposkolan är en centralt belägen skola i Värnamo tätort. Skolan har cirka 200 barn där de allra flesta 

bor i skolans närområde.  

 

Majoriteten av skolans barn åker inte skolskjuts utan tar sig till skolan genom att gå eller cykla eller 

bli skjutsade uppger skolans rektor. Rektorn uppskattar att många av skolans barn har möjlighet att gå 

eller cykla till skolan. 

 

De barn som blir skjutsade av sina föräldrar släpps i huvudsak av vid skolans västra parkeringar eller 

längs med Expovägen, norr om skolans huvudbyggnad. 

 

Genomförande: 

NTF:s mätning utfördes under sju dagar 8-15 april 2024. Utrustningen har varit placerad på en stolpe 

längs med Expovägen i anslutning till en av sträckans övergångsställen. Skyltad hastighet är 40 km i 

timmen.  

 

Granskning av trafikmiljön genomfördes den 9 april 2024. Personal har rört sig längs med Expovägen 

och noterar tidvis många barn som går längs med Expovägen och använder befintliga övergångsställen 

vid bland annat ICA Kvantum. Upptagningsområdet är stort och barnen kommer ifrån flera håll för att 

ta sig till skolan.. 

 

Analysen visar att 85-percentilen, det vill säga att 85 procent av alla fordon, körde i en hastighet lika 

med eller lägre än 44 km/tim Totalt passerade 2 256 fordon under tidsperioden. Allra flest fordon är 

personbilar (74 procent) ÅDT är 324 fordon per dygn. Allra flest fordon per timme var klockan 7:00-

08:00 på förmiddagen (57 fordon) och klockan 16:30 på eftermiddagen (30 fordon). Den tunga 

trafiken är 7 procent av alla fordon. Allra flest fordon har passerat mätningen på tisdag och lördag. 
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Mobiliteten – hur tar man sig till skolan? 

 
 
Kommentar 

En högre andel än genomsnittet i kommunen, går här själva, cyklar eller åker elsparcykel visar den 

okulära granskningen av trafikmiljön. Det finns många oskyddade trafikanter i området runt skolan. 

Hastigheten längs med Expovägen är alldeles för hög. Här är det motiverat att se över befintlig 

hastighet och ta ställning till att hastighetssäkra de övergångsställen som finns i området. 
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Fryele skola 
Fryele skola är belägen centralt på orten som ligger i kommunens nordöstra del. Skolan har 58 barn 

och är en av kommunens minsta F-6 skolor. 

 

Majoriteten av skolans barn åker skolskjuts då skolans upptagningsområde är stort, cirka 1,5 mil i 

omkrets. Rektorn uppger att väldigt få går eller cyklar själva eller med vuxen till skolan. De allra flesta 

bor inte i närheten av skolan.  

 

Rektorn upplever inga större trafikfaror då ytterst få barn rör sig till eller från skolan själva, utan åker 

skolskjuts eller blir skjutsade av sina föräldrar. Lite trångt kan det bli på morgonen utanför skolans 

parkeringsplats i samband med lämning av barnen uppger rektorn. 

 

Genomförande 

NTF:s mätning utfördes under sju dagar 8-15 april 2024. Utrustningen har varit placerad vid skolans 

grusparkering, längs med vägen. Skyltad hastighet är 50 km i timmen. Granskning av trafikmiljön 

genomfördes 24 maj 2024. 

 

Granskning av trafikmiljön utfördes runt skolan område för parkering och längs med vägen i direkt 

anslutning till skolans område. 

 

Analysen visar att 85-percentilen, det vill säga att 85 procent av alla fordon, körde i en hastighet lika 

med eller lägre än 51 km/tim.Totalt passerade 583 fordon under tidsperioden. Allra flest fordon är 

personbilar (88 procent) ÅDT är 83 fordon per dygn. Allra flest fordon per timme var klockan 7:00-

08:00 på förmiddagen (19 fordon) och klockan 16:30 på eftermiddagen (13 fordon).  

 

Den tunga trafiken är 7 procent av alla fordon. Allra flest fordon har passerat mätningen på måndag, 

onsdag och torsdag. 
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Mobiliteten – hur tar man sig till skolan? 

 
 

Kommentar 

Hastigheten är relativt hög utanför skolans område. Dock rör sig inte speciellt många oskyddade 

utanför skolans område. Antingen blir man skjutsade eller så åker man skolskjuts.  

  

90%

0%
0%

0%

10%

Mobilitet Fryele skola

Skolskjuts

Går själv eller med annan

Cyklar själv eller med
annan

Åker elsparkcykel

Antal skjutsande föräldrar



16 

 

Gällaryd skola 
Gällaryd skola är en centralt belägen skola i samhället Gällaryd. Skolan är kommuns minsta till antalet 

när det gäller barn, totalt 47 barn. 

 

Majoriteten av skolans barn åker skolskjuts varje dag om man inte blir skjutsade av sina föräldrar. 

Inga många barn bor i anslutning till skolan.  De barn som blir skjutsade av sina föräldrar släpps i 

huvudsak av vid skolans befintliga parkeringar som tar cirka 10 platser, eller vid den intillgande gamla 

affär som ligger nedanför skolans område. Hela skolans område är inhängnat. 50 km/timen råder på 

riksväg 714. Granskning av trafikmijö runt skolan har genomförts den 16 maj. Området runt skolan 

och längs med riksväg 714 har granskats. 

 

Genomförande 

Mätningen är genomförd av Trafikverket, den februari 2023 på riksväg 714, som leder genom 

samhället Gällaryd. Analysen visar att 85-percentilen, det vill säga att 85 procent av alla fordon, körde 

i en hastighet lika med eller lägre än 42 km/tim Totalt passerad 1049 fordon under tidsperioden. Allra 

flest fordon är personbilar (84 %), resterade tilhör lastbilar eller annan tung trafik. ÅDT är 150 fordon 

per dygn. 
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Mobiliteten – hur tar man sig till skolan? 

 
 

Kommentar 

En klar majoriten av skolans barn får skolskjuts eller blir skjutsade till skolan. Det finns dock ett antal 

barn som går eller cyklar till skolan. Trafikmiljön längs med riksväg 714 är inte bra. Utanför skolans 

område finns ingen längsgående gång eller cykelväg för barnen att gå eller cykla på. I höjd med den 

gamla affären finns en passage, men kvalitén är undermålig. Det finns heller ingen belysning vid 

denna plats. Hastigheten utanför skolan bör ses över och sänkas till åtminstone 40 km i timmen. 

Befintlig passage bör också ses över för bättre trafikmiljö. 
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Hanahöjskolan 
Hanahöjskolan ligger i det lilla samhället Forsheda cirka 2 mil från Värnamo tätort. Skolan har cirka 

170 barn med ett upptagningsområde som sträcker ett par kilometer runt samhället. Det primära 

antalet elever bor i närheten av skolan. Intill skolan ligger också samhällets högstadieskola. 

 

Cirka en fjärdedel av skolans elever åker skolskjuts till skolan varje dag. Man kommer med utpekade 

skolskjutsfordon och med linjetrafik från Jönköpings länstrafik. Vid intervju med skolans rektor kunde 

hon inte lämna en självklar bild av trafiksituationen då hon inte tjänstgjort som rektor någon längre 

period. Men hon upplever att fler barn får skjuts med bil än som går och cyklar själv till skolan. Hon 

säger att de flesta föräldrar lämnar vid den stora parkeringen som ligger sydväst om skolans område, 

men det finns också två andra platser längs med Skolgatan där föräldrar lämnar eller hämtar. Den stora 

parkeringsplatsen rymmer cirka 60 platser och delas med den tilliggande högstadieskolans personal. 

Skolans område ligger längs med Slättövägen där en del tung trafik passerar. Det finns två 

övergångställen, samt en gångpassage längs med vägen, som är en skolväg för många av de gående 

barnen uppger rektorn.  

 
Genomförande 

NTF har genomför en granskning och analys av trafikmiljön runt Hanahöjskolan vid två tillfällen 

under början av april 2025.  Mätning av trafikflöden och hastighet har utförts 4–11 april. Granskning 

av trafikmiljön genomfördes tidigt på morgonen 4 april och morgon 11 april. Skyltad hastighet i 

området är 40 km/h. 

 

NTF personal har utfört en okulär granskning av trafikmiljön längs med skolans område, framför allt 

längs med Slättövägen och längs med Skolgatan som leder runt stora delar av skolans område. 

 

Analysen för Skolgatan, visar att 85-percentilen, det vill säga att 85 procent av alla fordon, körde i en 

hastighet lika med eller lägre än 29 km/h. Totalt passerad cirka 5 000 fordon mätplatsen under 

perioden 4 april-11 april.  Det ger ett ÅDT på 742 fordon per dygn. 

 

Allra flest fordon per timme var klockan 06:30-07:30 och på eftermiddagen vid ca 15:30. 
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Analysen för skolparkeringens infart visar att 85-percentilen, det vill säga att 85 procent av alla 

fordon, körde i en hastighet lika eller lägre än 23km/tim. Totalt passerad cirka 3 000 fordon 

mätplatsen under perioden 4 april-11 april.  Det ger ett ÅDT på 437 fordon per dygn. 

 

Allra flest fordon per timme var klockan 07:30 och på eftermiddagen ca 16:30. 
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Mobiliteten – hur tar man sig till skolan? 

 
 

 

Kommentar 

Det var allmänt lugnt trafikbeteende när vi granskade trafikmiljön. Det finns gott med cykelvägar i 

närområdet och breda trottoarer längs med Slättövägen som går förbi hela skolområdet. Längs med 

Slättövägen, som är skyltad 40 km/h, ligger två övergångsställen och en gångpassage. Kvalitén på 

övergångsställena är helt okej med målning, liten upphöjning, avsmalning. Mätningen har inte utförts 

på Slättövägen utan vid infarten till skolans stora parkeringsområde, samt Skolgatan som till viss del 

leder runt hela området. Det finns ett 60-tal parkeringsplatser vid stora parkeringen och det var aldrig 

fullt, heller ingen stökig trafikmiljö för barnen. Eleverna blir avsläppta längs med avsatt skolskjuts och 

linjetrafikplats. 
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Horda skola 
Horda skola är en medelstor F-6 skola belägen i sydostra delen av kommunen. Ungefär hälften av 

skolans 80 barn åker skolskjuts varje dag. Upptagningsområdet är stort och de allra flesta bor på ännu 

mindre orter runt Horda samhälle. 

 

Rektorn uppskatta ändå att ett antal barn går och cyklar själva till skolan och att föräldrar skjutsar. 

Lämningen sker på Hembygdsvägen i anslutning till den aviserade plats där skolskjutsfordon hämtar 

och släpper av barnen. 

 

Skolans område är inhängnat. Det finns tre ingångar och grindar att ta sig in på skolans område.  

 

Genomförande 

Mätningar har utförts på två platser runt skolans område under perioden 8-15 april 2024. Utrustningen 

har varit placerad på Hembygdsvägen och Järnvägsgatan. Skyltad hastighet i tätorten är 40 km i 

timmen. Det finns ingen angiven 30 km i timmen skylt vid Hembygdsvägen, så där gäller också 40 km 

i timmen. Granskning av trafikmiljön genomfördes 19 april 2024. Personal har rört sig längs med 

Parkvägen, Järnvägsgatan, runt skolans inhängande område och vid hämta och lämnaplats på 

Hembygdsvägen. 

 

Mätplats 1 

Analysen visar att 85-percentilen, det vill säga att 85 procent av alla fordon, körde i en hastighet lika 

med eller lägre än 30 km/tim på Hembygdsvägen. Totalt passerad 980 fordon under tidsperioden. 

Allra flest fordon är personbilar (91 %), resterade tilhör lastbilar eller annan tung trafik. ÅDT är 141 

fordon per dygn. 

 

Allra flest fordon per timme var klockan 7:30 på förmiddagen (28 fordon) och klockan 15:30 på 

eftermiddagen (19 fordon). Den tunga trafiken är 7 procent av alla fordon. Allra flest fordon har 

passerat mätningen på tisdag och onsdag. 
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Mätplats 2 

Analysen visar att 85-percentilen, det vill säga att 85 procent av alla fordon, körde i en hastighet lika 

med eller lägre än 38 km i timmen på Järnvägsgatan. Totalt passerade 3 920 fordon under 

tidsperioden. Allra flest fordon är personbilar (89 %), resterade tilhör lastbilar eller annan tung trafik. 

ÅDT är 563 fordon per dygn. 

 

Allra flest fordon per timme var klockan 16:30 på eftermiddagen (50 fordon) och klockan 6:30 på 

morgonen (38 fordon). Allra flest fordon har passerat mätningen på tisdag och fredag. 
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Mobiliteten – hur tar man sig till skolan? 

 
 

Kommentar 

Hela skolans område är inhägnat. Flest föräldrar lämnar sina barn på Hembygdsvägen. Där finns inga 

höga hastigheter. Dock är utrymmet på gatan inte stort då parkerade bilar till boende upptar plats. 

Skolskjutsfordon, skjutsande föräldrar och matleverens har begränsat med utrymme. I korsningen 

Hembygdsvägen/Järnvägsgatan är sikten dålig. Den spegel som är uppsatt är undermålig och behöver 

ses över för att öka trafiksäkerheten.  
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Hånger skolan 
Hånger skola är en av kommunens mindre F-6 skolor med totalt 67 barn på skolan. Majoriten av 

barnen åker skolskjuts till skolan, som ligger en bit utanför själva tätorten. Upptagningsområdet är 

stort och dom allra flesta av skolans elever bor utanför tätorten. 

 

Möjligheten att cykla till skolan finns. Längs med väg 559 som sträcker sig från tätorten till skolans 

område finns en kombinerad gång och cykelväg. 

 

Genomförande 

Mätplats 1 

Väg 559 som passerar skolans område är en statlig väg. Trafikverket har genomfört den senaste 

mätningen i januari 2016 (enligt TRV trafikflödeskarta). Dock har inte mätningen skett i anslutning till 

skolan. Totalt passerade 4 928 fordon i veckan vilket ger ett ÅDT på 704 fordon per dygn. Den tunga 

trafiken var 8 procent. Skyltad hastighet är 70 km/tim och medelhastigheten var 63 km i timmen. 

Diagram saknas för mätningen. Observera! Denna mätning är alltså inte genomförd i anslutning till 

skolan. 

 

Granskning av trafikmiljön genomfördes 19 april 2024. Personal har rört sig i direkt anslutning till 

skolans område och en bit norr och söder om skolan, längs med Värnamovägen. 

 

Mätplats 2: 

Den andra mätplatsen har varit placerad i direkt anslutning till skolans parkering och syftar i första 

hand till att notera antalet fordon. Analysen visar att 85-percentilen, det vill säga att 85 procent av alla 

fordon, körde i en hastighet lika med eller lägre än 14 km i timmen. Under perioden 12-22 april 2024 

har 478 fordon registrerats vilket ger ett ÅDT på 69 fordon per dygn.  

 

Allra flest fordon per timme var 7:30 på morgonen (18 fordon). Allra flest fordon har passerat 

mätningen på tisdag och torsdag. 
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Tidpunkter: 

 
 

 

Mobiliteten – hur tar man sig till skolan? 

 
 

Kommentar 

Majoriten av barnen åker skolskjuts men betydande andel barn går eller cyklar själva. Det finns 

kombinerad gång och cykelväg men belysning och passagemöjlighet borde finnas längs med 

Värnamovägen, då det är barnens huvudsakliga skolväg. Vid skolan är det också skyltat 50 km vilket 

är alldes för högt. Kommunen bör se över möjligheten att sänka till 40 km genom samhället. 
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Kärda skola 
Kärda skola är en av kommunens mindre skolor med cirka 60 elever. Skolan ligger längs Kärdavägen 

som går genom samhället. Ungefär hälften av barnen bor i samhället medan resterande barn åker 

skolskjuts eller blir skjutsade av sina föräldrar. 

 

Möjligheten att cykla till skolan finns. Längs med väg Kärdavägen finns en kombinerad gång och 

cykelväg, på båda sidorna genom samhället. Skyltad hastighet genom orten är 40 km. 

 

Skolans rektor upplever trafikmiljön som lugn över lag.   

 

Genomförande 

Granskning av trafikmiljön genomfördes 26 april 2024. Personal har främst rört sig runt skolans 

område, längs med Kärdavägen, Skolvägen och Parkvägen. 

 

Mätplats 1 

Väg 559 som passerar skolans område är en statlig väg. Trafikverket har genomfört den senaste 

mätningen i januari 2016 (enligt TRV trafikflödeskarta). Dock har inte mätningen skett i anslutning till 

skolan. Totalt passerade 4 928 fordon i veckan vilket ger ett ÅDT på 704 fordon per dygn. Den tunga 

trafiken var 8 procent. Skyltad hastighet är 70 km/tim och medelhastigheten var 63 km i timmen. 

Diagram saknas för mätningen. 

 

Mätplats 2: 

Den andra mätplatsen har varit placerad på Skolvägen, som ligger i anslutning till skolans område. 

Skolvägen går runt kyrkans område som ligger precis bredvid skolan. Mätningen har genomförst 

under tidsperioden 15 april-22 april 2024. Totalt har 960 fordon registrerats under perioden vilket ger 

ett ÅDT på 140 fordon per dygn.  

 

Analysen visar att 85-percentilen, det vill säga att 85 procent av alla fordon, körde i en hastighet lika 

med eller lägre än 32 i timmen.  Allra flest fordon per timme var 7:30 på morgonen (36 fordon). Allra 

flest fordon har passerat mätningen på onsdag och torsdag. 
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Tidpunkter: 

 
 

 

Mobiliteten – hur tar man sig till skolan? 

 
 

Kommentar 

En relativt lugn skolmiljö. Inga högre hastigheter vid mätpunkten. Det finns goda möjligheter att både 

gå och cykla till skolan. Det finns en kombinerad gång och cykelväg på båda sidor genom samhället.. 

Skyltningen att här finns en skola kan förtydligas bättre än idag. 
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Mossleskolan 
Mossleskolan är en ny F-3 skola centralt belägen i Värnamo tätort. Här går cirka 250 barn som de allra 

flesta bor i närområdet. Enligt skolans rektor är upplevelsen att de flesta barn går eller cyklar själva 

eller tillsammans med kompisar och föräldrar. Trots det finns det många barn som blir skjutsade. De 

lämnas i huvudsak av på skolan parkeringsplats. I anslutning till skolans parkeringsplats finns ett tiotal 

avsatta hämta och lämnaplatser för föräldrar. 

 

Runt skolans område finns det gott med cykelvägar och gångstråk. Många barn som bor i höghusen 

bakom huvudbyggnaden till skolan går själva på morgonen. 

 

Genomförande: 

Mätplatsen har varit placerad i direkt anslutning till en av skolans främsta parkeringplatser längs med 

Gränsgatan. Analysen visar att 85-percentilen, det vill säga att 85 procent av alla fordon, körde i en 

hastighet lika med eller lägre än 45 km i timmen. Under perioden 28 augusti-3 september 2024 har 

6 878 fordon registrerats vilket ger ett ÅDT på 982 fordon per dygn. Hastigheten är hög då skyltad 

hastighet i området är 40 km/tim.  

 

Granskning av trafikmiljön genomfördes 3 september 2024. Personal har rört sig i området runt hela 

skolan, främst längs med parkeringsplatser vid Gränsgatan och Doktorsgatan. 

 

Allra flest fordon per timme var 7:30 på morgonen (100 fordon) med maxtimme 16:30 pp 

eftermiddagen (165 fordon) Allra flest fordon har passerat mätningen på tisdag, onsdag och torsdag, 

 

 
Tidpunkter: 
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Mobiliteten – hur tar man sig till skolan? 

 
 

Kommentar 

Andelen skjutsande föräldrar är hög med tanke på skolans placering och goda möjlighet att cykla och 

gå till skolan själva. Gränsgatan är lång och rak vilket inbjuder till högre hastigheter vilket det också 

är enligt mätningen. Med tanke på att Gränsgatan är en huvudsakliga skolväg för många barn på 

skolan bör trafikmiljön ses över. Hastighetssäkrande åtgärder bör prioriteras. 
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Rydholms skola 
Rydholms skola är en av kommunens största F-6 skolor med 180 elever. Skolan ligger i östra delen av 

kommunen och skolan är centralt belägen på orten. En majoritet av skolans barn bor i tätorten eller i 

närheten av den. Ungefär en tredjedel åker skolskjuts. 

 

Skolans område är inhängnat och det finns kombinerad gång och cykelväg runt området. På ena sidan 

finns en stor parkering där i huvudsak personal parkerar men den fungerar även som en hämta och 

lämnaplats för skjutsande föräldrar. 

 

Genomförande 

Två mätningar har genomförts under perioden 8 april-15 april 2024. Den första mätaren har varit 

placerad på Alvestavägen som är ett huvudstråk förbi skolan. Den andra mätaren har sutitt på Västra 

Storgatan i direkt anslutning till skolans huvudsakliga parkeringar. Här lämnar skolskjutsfordon och 

föräldrar sina barn.  

 

Granskning av trafikmiljön genomfördes 12 april 2024. Personal har rört sig runt hela skolans område, 

från Stallagårdsvägen till Västra Storgatan. 

 

Analysen för mätning 1 på Alvestavägen, visar att 85-percentilen, det vill säga att 85 procent av alla 

fordon, körde i en hastighet lika med eller lägre än 49 km i timmen.  Skyltad hastighet är 40 km/tim. 

 

Totalt har 11 875 fordon passerad under mätningen vilket ger ett ÅDT på 1 706 fordon per dygn. Det 

är i huvudsak personbilar som kör på sträckan (88 procent) och cirka 10 procent lastbilar och annan 

tung trafik. 

 

 

 

Allra flest fordon per timme var under eftermiddagen, cirka 16:30 (140 fordon) Allra flest fordon har 

passerat mätningen på tisdag, onsdag och torsdag, 
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Mätplats 2:  

Analysen för mätning 2 på Västra Storgatan, visar att 85-percentilen, det vill säga att 85 procent av 

alla fordon, körde i en hastighet lika med eller lägre än 37 km i timmen. Skyltad hastighet är 40 

km/tim. 

 

Totalt har 9 567 fordon passerad under mätningen vilket ger ett ÅDT på 1 373 fordon per dygn. Det är 

i huvudsak personbilar som kör på sträckan (85 procent) och cirka 6 procent lastbilar och annan tung 

trafik. Mest trafik är det ca 16:30 på eftermiddagen (160 fordon) 
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Tidpunkter: 

 

 

Mobiliteten – hur tar man sig till skolan? 

 
 

Kommentar 

De två mätpunkterna skiljer sig väsentligt. På Västra Storgatan råder inga högre hastigheter, däremot 

längs Alvestavägen där många av skolans barn rör sig till och från skolan. Längs med Västra Storgatan 

lämnas i huvudsak barnen av sina skjutsande föräldrar. Belysningen bör ses över vid de 

övergångsställen som finns längs med Alvestavägen. 
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Rörstorpsskolan 
Rörstorpsskolan är en av kommunens största F-6 skolor, centralt belägen i Värnamo tätort. Här går 

över 300 barn som de allra flesta bor i närområdet. Enligt skolans rektor är upplevelsen att de flesta 

barn går eller cyklar själva eller tillsammans med kompisar och föräldrar.  

 

De lämnas i huvudsak av på skolan parkeringsplats vid Vallmovägens slut. I anslutning till skolans 

parkeringsplats finns ett tiotal avsatta hämta och lämnaplatser för föräldrar. 

 

Runt skolans område finns det gott med cykelvägar och gångstråk. Många barn som bor i höghusen 

bakom huvudbyggnaden till skolan går själva på morgonen. 

 

Genomförande: 

Det har genomförts två mätningar runt skolan. Den första mätningen är utförd av kommunen 23-30 

mars 2020 och har varit placerad på Ringvägen. Ringvägen är en av de mer trafikerade gatorna i 

tätorten och leder runt skolans område.  

 

Den andra mätningen har varit placerad i direkt anslutning till skolans huvudsakliga parkeringsplats på 

Vallmovägen. Perioden 15 april-22 april 2024. 

 

Granskning av trafikmiljön genomfördes 26 april 2024. Personal har rört sig från skolans 

parkeringsplats på Vallmovägen, runt hela skolans område vid intilliggande gator och gc-vägar. 

 

Analysen för mätning 1 på Ringvägen, visar att 85-percentilen, det vill säga att 85 procent av alla 

fordon, körde i en hastighet lika med eller lägre än 44 km i timmen.  Skyltad hastighet är 40 km/tim. 

Totalt har 26 575 fordon passerat under mätperioden vilket ger en ÅDT på 3 959 fordon per dygn. I 

huvudsak är det biltrafik som trafikerar sträckan (82 procent). 

 

Mest trafik noterades under eftermiddagen vid 16-tiden och klockan 7:00 på morgonen. Det är jämnt 

fördelat med trafik under veckans dagar. 
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Tidpunkter: 

 
 

 

Analysen för mätning 2 på Vallmovägen visar att 85-percentilen, det vill säga att 85 procent av alla 

fordon, körde i en hastighet lika med eller lägre än 35 km/tim. Under perioden har totalt 791 fordon 

noterats vilket ger ÅDT på 115 fordon per dygn. 90 procent är biltrafik på sträckan. Mest trafik är det 

7:30 på morgonen (19 fordon) och 16:30 på eftermiddagen (13 fordon). Dagar som är mest trafikerade 

är onsdag, torsdag och fredag. 
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Tidpunkter: 

 
 

 

Mobiliteten – hur tar man sig till skolan? 

 
 

Kommentar 

Skolan ligger i ett område omgärdat av gångstråk, cykelbanor, villor och höghus. Skolan ligger 

centralt med goda möjligheter att både gå, cykla själv eller med vuxen och kompisar. Då ska inte 

hälften av barnen behöva skjutsas till skolan. Det skapar en onödig trafiksituation framför allt på 

Vallmovägen där antalet hämta, lämnaplatser är begränsade. Stora delar av den befintliga parkeringen 

vid Vallmovägen är upptagen av personal under dagtid. Här bör insatser kring mobilitetsfrågan 

diskuteras och föräldrar informeras om antalet skjutsande föräldrar. 
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Tånnö skola 
Tånnö skola är kommunens minsta F-3 skola med 30-talet elever. Skolan ligger centralt belägen i 

samhället Tånnö längs med Kyrkvägen. Hela skolans område är inhängnat och två mindre gator går in 

på vardera sida om skolan, Trastvägen och Lärkvägen. Dessa vägar används i huvudsak för de 

föräldrar som väljer att lämna och hämta sina barn på skolan. De allra flesta barn bor i samhället eller 

utanför. Ett fåtal åker skolskjuts till skolan. 

 

På skolområdes bottre del finns ett gång och cykelområde med lekplats och fotbollsplaner. Framför 

skolans område, längs med Kyrkvägen finns inga gång eller cykelstråk. 

 

Genomförande: 

Det har genomförts två mätningar runt skolan. Den första mätningen har genomförts på Trastvägen 

15-22 april 2024. Analysen visar att 85-percentilen, det vill säga att 85 procent av alla fordon, körde i 

en hastighet lika med eller lägre än 28 km i timmen.  Skyltad hastighet är 40 km/tim. Totalt har 534 

fordon passerat under perioden vilket ger ett ÅDT på 77 fordon per dygn. 89 procent är biltrafik. 

Granskning av trafikmiljön genomfördes 17 maj 2024. 

 

 
 

Mest trafik noterades på morgonen vid 07:30 (13 fordon). Under tisdag och fredag noterades högst 

flöden. 
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Den andra mätningen har genomförts på Lärkvägen mellan 15-22 april 2024. Analysen visar att 85-

percentilen, det vill säga att 85 procent av alla fordon, körde i en hastighet lika med eller lägre än 34 

km i timmen.  Skyltad hastighet är 40 km/tim. Totalt har 805 ordon passerat under perioden vilket ger 

ett ÅDT på 116 fordon per dygn. 88 procent är biltrafik. 

 

 
 

Allra flest fordon passerar vid 07:30-tiden på morgonen (19 fordon) och under eftermiddagene vid 

16:30-tiden (13 fordon). Flest fordon noterades under tisdag, torsdag och fredag. 

 

 
 

Granskning av trafikmiljön har gjorts runt skolans område. I huvudsak har personal granskat miljön 

vid Trastvägen och Larkvägen, där trafiken är som intensivast. 
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Mobiliteten – hur tar man sig till skolan? 

 
 

Kommentar 

Det förekommer inga högre hastigheter på de två sträckor där mätningar har utförts. Området är lugnt 

med lekplatser, fotbollsplan, samt gång och cykelväg bakom huvudbyggnaden. Området är också 

inhängnat från vägen. Med tanke på detta bör antalet skjutsande föräldrar kunna minska och öka 

antalet cyklande och gående på sikt. 
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Sammanställning skjutsning 
 

 
 

Sammanställning mobilitet 
 

 
 

Kommentar 

I snitt skjutsar var fjärde föräldrer barn till skolan i F-6 skolor i Värnam kommun (25%). Drygt var 4 

av 10 barn går, cyklar eller åker elsparkcykel till skolan (41%). Det betyder att drygt 3 av 10 åker 

skolskjuts varje dag (34%). 
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Slutsatser & Rekommendationer 
Många skolor i Sverige upplever att trafiksituationen är kaotisk och otrygg när skoldagen börjar och 

slutar. Enligt undersökningar så är det skjutsande föräldrar som bidrar med upp till 80% av biltrafiken. 

De vanligaste argumenten till att skjutsa sina barn till skolan är att det är praktiskt för familjen samt att 

det är farligt på grund av all trafik. 

 

Trafiken kring våra skolor har ökat markant de senaste åren. Detta har i sin tur bidragit till att just 

trafiksituationen utanför de flesta skolorna har blivit väldigt komplex, och att många kommuner har 

valt detta som ett prioriterat område.  

 

Ett sätt att åtgärda problemen är att ändra beteende och vanor hos skjutsande föräldrar, ett annat sätt är 

att förändra och förbättra trafikmiljön kring skolor och på det sättet minska konfliktpunkter utanför 

skolområdet. Det kommer dock alltid att finnas ett behov för föräldrar och skolskjuts av att kunna 

hämta och lämna barn vid skolor med bil respektive buss. Utmaningen ligger i att utforma trafikmiljön 

så att barn och unga får en säker skolväg, samt att uppmuntra och motivera andra färdsätt än bilen. 

 

Vad kan man som förälder göra? 

• Träna att gå till skolan med barnen för att sedan släppa iväg dem själva när de visat att de 

klarar det. Utforska om det finns vägar som är mer trafiksäkra än den närmaste. Utgå från 

trafikens hastighet, trafikmängd, om det finns trottoar eller cykelbana, om barnet måste korsa 

en väg eller en större utfart, om det finns belysning och så vidare. 

• Gå samman med andra föräldrar och organisera ”vandrande skolbussar”. Turas om att 

promenera med skolbarnen. Den tidsmässiga belastningen blir liten om man delar på ansvaret. 

Man kan också ha en ”cyklande skolbuss”, men inte med fler barn än den vuxne kan 

överblicka. Barnen ska inte vara för små i den cyklande skolbussen. 

• Ett barn som går med sällskap lär sig att gå på egen hand tidigare än ett barn som alltid 

skjutsas. Den som från början vänjer sig vid att dagligen gå eller cykla får det som en självklar 

vana. Även som förälder får man gratis motion och börjar kanske att fundera över de egna 

resvanorna. 

•  

Om man nu ändå måste ta bilen? 

• Skjutsa bara halva vägen. Det är bättre att barnet går en del av sträckan än ingen alls, och det 

blir färre bilar runt skolan. Följ med i början. Med tiden kan barnet gå allt längre på egen 

hand. 

• Samåk, ta med fler barn i området som annars också skulle ha skjutsats till skolan. 

• Föreslå för skolan att skapa bilfria zoner närmast skolan  och skolgården, med tydlig 

anvisning om alternativa och säkra avlämningsplatser. 

 

Rekommendationer till kommunen 

• I rapporten framgår det att hastigheten är alldeles för hög vid några skolor. Här bör kommunen 

se över möjligheten att sänka hastigheten från 50 till 40 km även om det är en statlig väg. 

Dialog bör inledas med Trafikverket. 

• Generellt är skyltning vid kommunens F-6 skolor dålig. Här kan skyltning förtydligas med 

symboler kombinerat med text. 

• Vid några skolor bör belysning och kvalité av passager ses över. 
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Hur går man vidare? 

• Mätningar av hastigheter och flöden bör följas upp årligen av NTF eller kommunen själv. 

• Granskning av trafikmiljön runt F-6 skolor bör ses över var tredje år av NTF. 

• Insatser för att höja skolbarnens trafikmedvetande och trafikkunskap bör prioriteras det 

närmaste året. Här rekommenderar NTF att insats görs mot kommunens årskurs 4 elever under 

2025. 

• Målgruppen föräldrar bör vidare prioriteras för att på sikt minska skjutsandet av barn till 

skolan. Här rekommenderar NTF att insatser görs mot några skolor under 2025, företrädesvis i 

samband med föräldramöten eller annat lämpligt forum. 

• Rapporten bör i sin helhet spridas till berörda grupper som skola, föräldrar, tjänstepersoner 

och beslutande politiker. 

• NTF rekommenderar att delar av rapporten presenteras för beslutande politiker i teknik och 

fritidsnämnden, samhällsbyggnadsnämnden, samt barn och utbildningsnämnden, så snart det 

är möjligt. 

 

 


